ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 1071/2025 - C.E.

Salvador, 03 de julho de 2025.

Senhor Presidente,

Cumpre-nos encaminhar a V. S.ª, em anexo, cópia da Moção nº. 28.472/2025, de autoria do Deputado
Raimundo Nonato Tavares da Silva (Bobô), manifestando pesar pelo falecimento do senhor João da Cruz,
presidente da Federação dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares do Estado da
Bahia (FETAG-BA).

Atenciosamente,

Deputado SAMUEL JÚNIOR

1º Secretário

Ao Ilmº. Sr.

JOSÉ LUIZ CARDOSO DE OLIVEIRA

Presidente da Federação dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares do Estado da
Bahia (FETAG-BA)

SALVADOR-BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por SAMUEL SANTANA COUTO JUNIOR em 09/07/2025 15:17

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025B38984

MOÇÃO Nº 28.472 /2025

Moção de Pesar pelo falecimento do presidente da

FETAG-BA,  João  da C ruz.

 A Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, por iniciativa do Deputado Estadual Bobô, manifesta

seu profundo pesar pelo falecimento do Sr. João da Cruz, Presidente da Federação dos Trabalhadores

Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares do Estado da Bahia (FETAG-BA), ocorrido recentemente.

João da Cruz foi uma das mais importantes lideranças do sindicalismo rural da Bahia. Oriundo de

família de trabalhadores do campo, sua trajetória é marcada pela dedicação incansável à luta em defesa da

agricultura familiar, dos direitos dos trabalhadores rurais e pela construção de uma sociedade mais justa,

inclusiva e solidária.

Ao longo de décadas, João da Cruz exerceu papel central na organização sindical de base, na

articulação de políticas públicas voltadas à agricultura familiar e no fortalecimento da representatividade

dos homens e mulheres do campo junto aos governos estadual e federal. Sua gestão à frente da FETAG-

BA foi pautada pelo diálogo, pela competência e pelo compromisso social, conduzindo com firmeza e

sensibilidade temas como o acesso ao crédito rural, a assistência técnica, a segurança alimentar, a inclusão

social e a sucessão rural.

Reeleito com expressiva votação, João da Cruz liderou a Federação em um dos momentos mais

desafiadores para o setor, enfrentando os impactos da pandemia, os retrocessos nas políticas públicas e as

dificuldades econômicas que afetaram milhares de agricultores baianos. Mesmo diante dessas

adversidades, não mediu esforços para garantir conquistas e avanços para a categoria.

Sua atuação também foi fundamental para fortalecer a participação da FETAG-BA em espaços como

a Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil (CTB) e a Confederação Nacional dos

Trabalhadores na Agricultura (CONTAG), consolidando a Bahia como referência na luta sindical do

campo em nível nacional.

Neste momento de dor, o Deputado Bobô se solidariza com familiares, amigos, companheiros de luta

e com toda a diretoria e funcionparios da FETAG-BA, reconhecendo a enorme perda para o sindicalismo

rural, para os movimentos sociais e para a Bahia.

A Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, por meio desta moção, presta homenagem à memória

de João da Cruz, registrando seu legado de luta, resistência e compromisso social, que permanecerá como

inspiração para todos aqueles que acreditam na força transformadora da agricultura familiar.

Sala das Sessões,  18 de junho de 2025.

Bobô

Deputado Estadual – PcdoB

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por RAIMUNDO NONATO TAVARES DA SILVA em 19/06/2025 15:48

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025C9F686

fls. 3

http://certdigital.alba.ba.gov.br/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025C9F686